
	
Planilha de Composição de Custos

	

	Orçamento Sintético

	Descrição do Item
	Custo (R$/mês)
	%

	1. Mão-de-obra
	R$ 15.574,06
	60,42%

	1.1. Varredor de rua, gari, Limpeza Urbana - 40 Insal.
	R$ 5.798,65
	22,50%

	1.2. Varredor de rua, gari, Limpeza Urbana - 20 Insal.
	R$ 7.455,41
	28,92%

	1.6. Gratificação de Coordenação de Equipe
	R$ 500,00
	1,94%

	1.7. Auxílio Alimentação (mensal)
	R$ 1.820,00
	7,06%

	2. Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual
	R$ 1.063,65
	4,13%

	3. Veículos
	R$ 1.428,51
	5,54%

	3.1. Veículo - Carro de Passeio
	R$ 1.428,51
	5,54%

	3.1.1. Depreciação
	R$ 325,90
	1,26%

	3.1.2. Remuneração do Capital
	R$ 273,84
	1,06%

	3.1.3. Impostos e Seguros
	R$ 106,67
	0,41%

	3.1.4. Consumos
	R$ 448,50
	1,74%

	3.1.5. Manutenção
	R$ 240,00
	0,93%

	3.1.6. Pneus
	R$ 33,60
	0,13%

	4. Ferramentas e Equipamentos
	R$ 549,58
	2,13%

	5. Materiais de Consumo - Combustível
	R$ 2.029,00
	7,87%

	6. Benefícios e Despesas Indiretas - BDI
	R$ 5.130,23
	19,90%

	PREÇO TOTAL MENSAL COM A COLETA
	R$ 25.775,04
	100%




	Quantitativos

	Mão-de-obra
	Quantidade

	1.1. Varredor de rua, gari, Limpeza Urbana - 40 Insal.
	2

	1.2. Varredor de rua, gari, Limpeza Urbana - 20 Insal.
	3

	Total de mão-de-obra (postos de trabalho)
	5

	

	Veículos e Equipamentos
	Quantidade

	3.1. Veículo - Carro de Passeio
	1


Fator de utilização (FU)	100,00%


1. Mão-de-obra

1.1. Varredor de rua, gari, Limpeza Urbana - 40 Insal. 220 horas mensal
	Discriminação
	Unidade
	Quantidade
	Custo unitário
	Subtotal
	Total (R$)

	Piso da categoria
	mês
	1
	1.207,62
	1.207,62
	

	Adicional de Insalubridade
	%
	40
	1.207,62
	483,05
	

	Soma
	
	1.690,67
	

	Encargos Sociais
	%
	71,49
	1.690,67
	1.208,66
	

	Total por Empregado
	
	2.899,33
	

	Total do Efetivo
	homem
	2
	2.899,33
	5.798,65
	

	Fator de utilização
	1,00
	5.798,65



1.2. Varredor de rua, gari, Limpeza Urbana - 20 Insal. 220 horas mensal
	Discriminação
	Unidade
	Quantidade
	Custo unitário
	Subtotal
	Total (R$)

	Piso da categoria (1)
	mês
	1
	1.207,62
	1.207,62
	

	Adicional de Insalubridade
	%
	20
	1.207,62
	241,52
	

	Soma
	
	1.449,14
	

	Encargos Sociais
	%
	71,49
	1.449,14
	1.035,99
	

	Total por Empregado
	
	2.485,14
	

	Total do Efetivo
	homem
	3
	2.485,14
	7.455,41
	

	Fator de utilização
	1,00
	7.455,41



1.6. Gratificação de Coordenação de Equipe
	Discriminação
	Unidade
	Quantidade
	Custo unitário
	Subtotal
	Total (R$)

	Empregado Coordenador Equipe
	unidade
	1
	500,00
	500,00
	

	
	
	
	
	-
	

	
	500,00



1.7. Auxílio Alimentação (mensal)
Anexo VIII


1 de 3

	Discriminação
	Unidade
	Quantidade
	Custo unitário
	Subtotal
	Total (R$)

	1.1. Varredor de rua, gari, Limpeza Urbana - 40 Insal.
	unidade
	2
	364,00
	728,00
	

	1.2. Varredor de rua, gari, Limpeza Urbana - 20 Insal.
	unidade
	3
	364,00
	1.092,00
	

	Fator de utilização
	1,00
	1.820,00


15.574,06
Custo Mensal com Mão-de-obra (R$/mês)


2. Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual

2.1. Uniformes e EPIs

	
Discriminação
	
Unidade
	Durabilidade (meses)
	
Custo unitário
	
Subtotal
	
Total (R$)

	Jaqueta com reflexivo (NBR 15.292)
	unidade
	8
	79,20
	9,90
	

	Calça
	unidade
	6
	58,80
	9,80
	

	Camiseta
	unidade
	4
	27,60
	6,90
	

	Boné
	unidade
	12
	19,08
	1,59
	

	Botina de segurança c/ palmilha aço
	par
	8
	66,00
	8,25
	

	Meia de algodão com cano alto
	par
	4
	24,00
	6,00
	

	Capa de chuva amarela com reflexivo
	unidade
	6
	18,00
	3,00
	

	Colete reflexivo
	unidade
	12
	13,08
	1,09
	

	Luva de proteção
	par
	3/10
	14,40
	48,00
	

	Protetor solar FPS 30
	frasco 120g
	1
	22,20
	22,20
	

	Higienização de uniformes e EPIs
	R$ mensal
	1
	96,00
	96,00
	

	Total do Efetivo
	homem
	5
	212,73
	1.063,65
	

	Fator de utilização
	1,00
	1.063,65


1.063,65
Custo Mensal com Uniformes e EPIs (R$/mês)

3. Veículos

3.1. Veículo - Carro de Passeio 3.1.1. DepreciaçãoDiscriminação
Unidade
Quantidade
Custo unitário
Subtotal
Total (R$)
Custo de aquisição do chassis
unidade
1
60.000,00
60.000,00

Vida útil do chassis
anos
10



Idade do veículo
anos
0



Depreciação do chassis
%
65,18
60.000,00
39.108,00

Depreciação mensal veículo
mês
120
39.108,00
325,90

Total por veículo

325,90

Total da frota
unidade
1
325,90
325,90

Fator de utilização
1,00
325,90











3.1.2. Remuneração do Capital
	Discriminação
	Unidade
	Quantidade
	Custo unitário
	Subtotal
	Total (R$)

	Custo do chassis
	unidade
	1
	60.000,00
	60.000,00
	

	Taxa de juros anual nominal
	%
	7,75
	
	
	

	Valor do veículo proposto (V0)
	R$
	60.000,00
	
	
	

	Investimento médio total do chassis
	R$
	42.401,40
	
	
	

	Remuneração mensal de capital do chassis
	R$
	
	273,84
	273,84
	

	Total da frota
	unidade
	1
	273,84
	273,84
	

	Fator de utilização
	1,00
	273,84



3.1.3. Impostos e Seguros
	Discriminação
	Unidade
	Quantidade
	Custo unitário
	Subtotal
	Total (R$)

	IPVA
	unidade
	1,00
	600,00
	600,00
	

	Licenciamento e Seguro obrigatório
	unidade
	1,00
	80,00
	80,00
	

	Seguro contra terceiros
	unidade
	1,00
	600,00
	600,00
	

	Impostos e seguros mensais
	mês
	12
	1.280,00
	106,67
	

	Fator de utilização
	1,00
	106,67



3.1.4. Consumos
600
Quilometragem mensal


	Discriminação
	Unidade
	Consumo
	Custo unitário
	Subtotal
	Total (R$)

	Custo de gasolina / km rodado
	km/l
	10,00
	7,300
	
	

	Custo mensal com gasolina
	km
	600
	0,730
	438,00
	

	Custo de óleo do motor /1.000 km rodados
	l/1.000 km
	3,00
	35,00
	
	

	Custo mensal com óleo do motor
	km
	600
	0,018
	10,50
	

	Custo com consumos/km rodado
	R$/km rodado
	
	0,748
	
	

	
	448,50



3.1.5. Manutenção

	Discriminação
	Unidade
	Quantidade
	Custo unitário
	Subtotal
	Total (R$)

	Custo de manutenção do veículo
	R$/km rodado
	600
	0,40
	240,00
	

	
	240,00


3.1.6. Pneus
	Discriminação
	Unidade
	Quantidade
	Custo unitário
	Subtotal
	Total (R$)

	Custo do jogo de pneus xxx/xx Rxx
	unidade
	4
	350,00
	1.400,00
	

	Número de recapagens por pneu
	unidade
	0
	
	
	

	Custo de recapagem
	unidade
	-
	-
	-
	

	Custo jg. compl. + X recap./ km rodado
	km/jogo
	25.000
	1.400,00
	0,06
	

	Custo mensal com pneus
	km
	600
	0,06
	33,60
	

	
	33,60


1.428,51
Custo Mensal com Veículos (R$/mês)

4. Ferramentas e Equipamentos

	Discriminação
	Vida útil - Mês
	Quantidade
	Custo unitário
	Subtotal
	Total (R$)

	Recipiente térmico para água (5L)
	24
	2
	42,00
	3,50
	

	Pá de Concha
	12
	3
	36,00
	9,00
	

	Pá para Lixo Metálica
	12
	3
	45,00
	11,25
	

	Enxada
	12
	3
	18,00
	4,50
	

	Foice
	12
	3
	40,00
	10,00
	

	Facão
	12
	3
	16,00
	4,00
	

	Vassourão
	3
	3
	34,00
	34,00
	

	Vassoura Nylon
	1
	3
	6,50
	19,50
	

	Ancinho
	6
	3
	22,00
	11,00
	

	Forcado
	24
	3
	56,00
	7,00
	

	Carrinho de Mão
	24
	2
	180,00
	15,00
	

	Carrinho Gari
	36
	2
	450,00
	25,00
	

	Soprador Sthil BR 600
	36
	1
	3.900,00
	108,33
	

	Roçadeira Lateral Sthil FS220
	36
	3
	3.450,00
	287,50
	

	
	549,58


549,58
Custo Mensal com Ferramentas e Materiais de Consumo (R$/mês)


5. Materiais de Consumo - Combustível

	Discriminação
	Unidade
	Quantidade
	Custo unitário
	Subtotal
	Total (R$)

	Gasolina
	litros
	180
	7,30
	1.314,00
	

	Óleo 2 Tempos
	unidade
	7
	21,00
	147,00
	

	Fio ou Navalhas
	m. linear
	600
	0,43
	258,00
	

	Sacos de Lixo
	unidade
	500
	0,14
	70,00
	

	Manutenção Equipamentos
	unidade
	4
	60,00
	240,00
	

	Fator de utilização
	1,00
	2.029,00


2.029,00
Custo Mensal Material de Consumo (R$/mês)
20.644,81
CUSTO TOTAL MENSAL COM DESPESAS OPERACIONAIS (R$/mês)



6. Benefícios e Despesas Indiretas - BDI

	Discriminação
	Unidade
	Quantidade
	Custo unitário
	Subtotal
	Total (R$)

	Benefícios e despesas indiretas
	%
	24,85
	20.644,81
	5.130,23
	

	
	
	
	
	
	5.130,23


5.130,23
CUSTO MENSAL COM BDI (R$/mês)
25.775,04
PREÇO MENSAL TOTAL (R$/mês)


